

2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月25日

上場会社名 SANEI株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6230 URL <https://www.sanei.ltd/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西岡 利明
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 (氏名) 早川 徹 (TEL) 06-6972-5955
 コーポレート本部長
 四半期報告書提出予定日 2022年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	6,423	15.0	97	△72.4	96	△71.1	35	△83.1
2022年3月期第1四半期	5,587	—	354	—	333	—	211	—

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 112百万円(△57.6%) 2022年3月期第1四半期 264百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	15.63	—
2022年3月期第1四半期	92.22	—

(注) 2021年3月期第1四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2022年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	22,450	11,942	50.3
2022年3月期	22,467	11,952	50.3

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 11,295百万円 2022年3月期 11,307百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	45.00	—	47.00	92.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	48.00	—	48.00	96.00

(参考) 2022年3月期期末配当金の内訳 普通配当 45円00銭 記念配当 2円00銭

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	12,630	14.2	550	△20.6	540	△23.4	330	△28.9
通期	26,000	13.0	1,670	13.1	1,640	9.8	1,050	5.1
								144.17
								458.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	2,289,000株	2022年3月期	2,289,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	36株	2022年3月期	1株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	2,288,982株	2022年3月期1Q	2,289,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,873,279	2,688,958
受取手形及び売掛金	4,128,474	4,236,867
電子記録債権	1,923,173	1,758,964
商品及び製品	3,603,246	3,538,417
仕掛品	413,319	467,454
原材料及び貯蔵品	1,669,176	1,993,449
その他	318,026	246,430
貸倒引当金	△3,112	△3,105
流動資産合計	14,925,582	14,927,438
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,779,988	1,759,877
機械装置及び運搬具（純額）	625,220	602,617
工具、器具及び備品（純額）	309,238	319,269
土地	2,471,345	2,471,345
その他（純額）	81,379	78,547
有形固定資産合計	5,267,172	5,231,656
無形固定資産		
その他	147,569	192,806
無形固定資産合計	147,569	192,806
投資その他の資産		
その他	2,130,096	2,102,998
貸倒引当金	△2,762	△4,051
投資その他の資産合計	2,127,333	2,098,946
固定資産合計	7,542,075	7,523,409
資産合計	22,467,658	22,450,848

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,397,339	1,664,118
電子記録債務	3,072,201	3,284,155
短期借入金	1,476,000	1,386,000
1年内返済予定の長期借入金	269,299	234,763
未払法人税等	295,387	15,457
賞与引当金	394,080	205,309
その他	798,651	1,002,980
流動負債合計	7,702,957	7,792,784
固定負債		
長期借入金	780,539	737,378
役員退職慰労引当金	642,273	596,753
退職給付に係る負債	1,336,519	1,329,479
資産除去債務	15,427	15,487
その他	37,480	36,727
固定負債合計	2,812,239	2,715,827
負債合計	10,515,196	10,508,611
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,757	432,757
資本剰余金	456,277	456,277
利益剰余金	10,289,372	10,217,562
自己株式	—	△108
株主資本合計	11,178,407	11,106,489
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	62,384	65,707
為替換算調整勘定	151,800	202,829
退職給付に係る調整累計額	△84,842	△79,525
その他の包括利益累計額合計	129,343	189,012
非支配株主持分	644,709	646,734
純資産合計	11,952,461	11,942,236
負債純資産合計	22,467,658	22,450,848

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	5,587,085	6,423,590
売上原価	3,765,498	4,640,866
売上総利益	1,821,587	1,782,723
販売費及び一般管理費	1,467,375	1,684,792
営業利益	354,212	97,931
営業外収益		
受取利息	339	220
受取配当金	2,219	2,772
仕入割引	1,994	1,786
その他	2,917	10,217
営業外収益合計	7,471	14,997
営業外費用		
支払利息	1,276	2,606
手形売却損	651	848
為替差損	19,463	10,068
その他	6,778	2,932
営業外費用合計	28,170	16,455
経常利益	333,512	96,472
特別利益		
固定資産売却益	775	1,583
特別利益合計	775	1,583
特別損失		
固定資産除却損	10,968	12
特別損失合計	10,968	12
税金等調整前四半期純利益	323,318	98,043
法人税、住民税及び事業税	47,965	4,384
法人税等調整額	64,258	40,965
法人税等合計	112,224	45,350
四半期純利益	211,094	52,692
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	16,919
親会社株主に帰属する四半期純利益	211,094	35,773

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	211,094	52,692
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,817	3,322
為替換算調整勘定	37,660	51,028
退職給付に係る調整額	2,173	5,316
その他の包括利益合計	53,651	59,668
四半期包括利益	264,746	112,361
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	264,746	94,761
非支配株主に係る四半期包括利益	—	17,600

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の決算短信の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大による事業への影響を含む仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、水栓金具事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。